VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ

FAKULTA ARCHITEKTURY

TEZE DIZERTAČNÍ PRÁCE

k získání akademického titulu Doktor (Ph.D.)

ve studijním oboru

ARCHITEKTURA

Ing. arch. Markéta Lukačovič

**PARALELA MEZI KONCEPTEM DÍLA
V ARCHITEKTUŘE A HUDBĚ**

Školitel: doc. Ing. arch. Jaroslav Drápal, CSc.

Datum státní doktorské zkoušky: 25. 4. 2007

KLÍČOVÁ SLOVA

hudba, architektura, kompozice, koncept, prostor, hmota, tvar, kompoziční prostředky, řád, celostní vnímání, psychologie vnímání, čas

KEY WORDS

music, architecture, composition, concept, space, material, form, means of composition, order, general perception, psychology of perception, time

OBSAH

1 ÚVOD – ZADÁNÍ A CÍLE DIZERTAČNÍ PRÁCE 5
2 DOSAVADNÍ PROPOJENÍ HUDBY A ARCHITEKTURY Z HLEDISKA TÉMATU DIZERTAČNÍ PRÁCE 5
2.1 Vztah matematiky, geometrie, hudby a architektury 5
2.2 Projekty staveb založené na inspiraci hudbou 6
3 VZTAH HUDBY A ARCHITEKTURY Z HLEDISKA KONCEPTU DÍLA..... 6
3.1 Koncept hudebního a architektonického díla 6
3.2 Řád v hudebním a architektonickém díle 7
3.2.1 <i>Scelovací prostředky</i> 7
3.2.2 <i>Kontrasty</i> 8
3.3 Prostor, hmota, tvar 8
3.3.1 <i>Prostor</i> 8
3.3.2 <i>Hmota</i> 9
3.3.3 <i>Tvar</i> 10
3.4 Čas v hudbě a v architektuře, časové kompoziční prostředky 10
3.4.1 <i>Čas v hudbě</i> 11
3.4.2 <i>Čas v architektuře</i> 11
3.5 Kompoziční prostředky statické a prostorové, kompoziční postupy 17
3.5.1 <i>Kompoziční prostředky statické a prostorové</i> 18
3.5.2 <i>Kompoziční postupy</i> 23
3.6 Vnímání hudebního a architektonického díla 24
3.7 Hudební psychologie 25
4 KOMPOZIČNÍ EXPERIMENT..... 26
5 VYUŽITÍ DIZERTAČNÍ PRÁCE..... 26
6 ZÁVĚR..... 27
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 28
PROFESNÍ ŽIVOTOPIS..... 29
ABSTRAKT 30

1 ÚVOD – ZADÁNÍ A CÍLE DIZERTAČNÍ PRÁCE

Obě umění jsou si podobná užíváním některých společných kompozičních prostředků i samotným procesem vytváření konceptu. Známa označení jako: „architektura je zkamenělá hudba“ a „hudba je znějící architektura“ ukazují na provázanost obou umění. Dizertační práce by měla analyzovat vztah hudby a architektury na poli jejich konceptu a kompozice.

Cílem dizertační práce jsou teoretické úvahy o paralele mezi hudbou a architekturou, vycházející z analýz hudební teorie v oblasti kompozice hudby a její konfrontace s teorií kompozice architektury. Není přitom možné pouze srovnávat kompoziční parametry obou umění, ale je nutné zabývat se i jejich základními principy jako jsou koncept, řád, hierarchie apod., stejně jako postavit vedle sebe zdánlivě nesrovnatelné, tedy hudební prostor versus architektonický prostor.

Výsledkem teoretických závěrů dizertační práce je nalezení mnoha paralel a ne vždy si uvědomovaných souvislostí mezi hudbou a architekturou a zobrazení jiného úhlu pohledu na běžné otázky architektury a její kompozice.

Konečným cílem je ověřit závěry teoretických úvah v praktickém experimentu. Konkrétně v analýze hudebního díla z hlediska jeho působení na posluchače, v hledání podstaty daného účinku a v pokusu o jeho převedení do architektury za účelem použití stejných nebo podobných postupů a získání stejného nebo podobného smyslového účinku.

2 DOSAVADNÍ PROPOJENÍ HUDBY A ARCHITEKTURY Z HLEDISKA TÉMATU DIZERTAČNÍ PRÁCE

Příklady zobrazující vztah hudby a architektury v několika rovinách vztahujících se k upřesněnému tématu dizertační práce:

1. Vztah matematiky, geometrie, hudby a architektury
2. Projekty staveb založené na inspiraci hudbou
- a) Projekty využívající akustických vlastností prostoru
- b) Projekty založené na vztahu hudební a architektonické kompozice

2.1 VZTAH MATEMATIKY, GEOMETRIE, HUDBY A ARCHITEKTURY

Příkladem je Pythagorovo objevení jednoduchého aritmetického poměru mezi harmonickými intervaly nebo užití harmonie čísel v architektuře katedrál v Chartres, kde podle Louise Charpentiera má geometrie plánu katedrály zcela hudební charakter, založený na korespondování šířky hlavní lodi a výškového

členění jednotlivých částí řezu s hudebními intervaly, tedy s jejich proporčními vztahy. Jiným příkladem je provázání kompozic obou umění pomocí principu těsný v barokní hudbě a architektuře.

Spojením hudby s architektonickým prostorem se ve 20. století zabýval skladatel a architekt Iannis Xenakis. Navrhoval stavby, ve kterých hudba zněla nebo jejichž kompozice vycházela z hudebního základu. S Le Corbusierem pracoval na návrhu pavilonu firmy Philips pro světovou výstavu Expo 58 v Bruselu nebo na návrhu kláštera La Tourette u Lyonu.

2.2 PROJEKTY STAVEB ZALOŽENÉ NA INSPIRACI HUDBOU

Projekty lze rozdělit na ty, ve kterých hraje podstatnou roli jejich akustika a používají zvuk jako základní koncepční princip, a dále na projekty, kde hudba a její kompozice posloužily jako myšlenkový vzor. Oba přístupy usilují o spojení oblastí architektonické a hudební, jejichž vzájemným působením a sloučením se zvyšuje prostorový dojem.

Příkladem projektu využívajícího akustických vlastností prostoru je akustický válec od Bernharda Leitnera, umístěný v parku la Villette v Paříži.

Příklady projektů založených na vztahu hudební a architektonické kompozice ukazují myšlenkový přechod, kdy hudba otevírá architektuře nový pohled na užití jednotlivých stavebních prvků, na jejich postavení v rámci jednotné struktury, jejich vzájemné vztahy apod. Takovým projektem je například Stretto house v Dallasu od Stevena Holla.

3 VZTAH HUDBY A ARCHITEKTURY Z HLEDISKA KONCEPTU DÍLA

3.1 KONCEPT HUDEBNÍHO A ARCHITEKTONICKÉHO DÍLA

Koncept v architektuře je vymezen specifickým místem a podmínkami. Jeho jasné vymezení nám určuje hranice, mezi kterými se můžeme svobodně pohybovat.

Podobně je tomu v hudbě, kde také existují omezující podmínky a kde si zároveň sám autor stanovuje pravidla či řád, který se stává omezujícím mantinelem hudební kompozice (například určení metra nebo tóniny).

Koncept v architektuře je dále rozvíjen hledáním programu pro daný účel stavby, tvorbou prostoru, materiálovým a konstrukčním řešením, řešením detailu apod.

Koncept v hudbě je rozvíjen hledáním hudební formy a určením hlavních hudebních parametrů až ke zvolení způsobu zpracování vlastního tónového materiálu.

Tvorba konceptu je postup od abstraktního ke konkrétnímu, od myšlenky přes vývojové hledání smysluplného naplnění účelu až k působivé formě.

3.2 ŘÁD V HUDEBNÍM A ARCHITEKTONICKÉM DÍLE

Pro obě zvolená umění je existence řádu podstatná. Hudební skladba nebo architektonická stavba mají určitou organizaci, vnitřní strukturu, která je často sestavena ve vazbě na určitou hierarchii. Tato vnitřní struktura je určena vztahy mezi nejrůznějšími elementy různé povahy působících na všech úrovních kompozičního procesu. Funkcí řádu v hudebním nebo architektonickém díle je vytvoření pravidel a práce s nimi. Tato pravidla umožní myšlenku díla (jeho záměr a působení) vyjádřit, udržet ji během vývoje díla až po jeho realizaci a zároveň umožní posluchači nebo divákovi danou myšlenku vnímat a pochopit.


[…]


Epizodické asociace jsou spojeny se vzpomínkami na konkrétní životní okamžiky.

Ikonické asociace jsou založeny na vztahu mezi hudební strukturou a některými nehudebními jevy nesoucími emocionální význam.

⁸ (PIŇOS, 2008)

⁹ (FRANĚK, 2005)

4 KOMPOZIČNÍ EXPERIMENT

Cílem praktického experimentu je objevení kompozičního postupu v hudbě a jeho aplikace v architektuře při dosažení stejného nebo podobného účinku.

Příkladem analyzované skladby je klavírní skladba „V mlhách, část I – Andante „ od Leoše Janáčka.

Postupem práce je kompoziční analýza hudební skladby z hlediska laika za účelem nalezení a popsání účinku skladby. Prvotní je obecná analýza popisující celkový dojem a myšlenku skladby, asociace a představy a poté podrobná analýza s hledáním příčiny celkového charakteru skladby. Závěrem je přenesení použitých kompozičních prostředků do architektury.

Cílem experimentu není stavba jako taková, ale proces návrhu. Zároveň se nejedná o komplexní architektonické navrhování, protože základní vstupní determinanty architektury musíme zanedbat, abychom se mohli soustředit na vyjádření estetické a ideové stránky kompozice. Při architektonickém navrhování vycházíme z konkrétních podmínek, jakými jsou především místo a účel stavby, technické, konstrukční a ekonomické možnosti stavby, od čehož se odvíjí nejen technická stránka stavby, dispozice a rozměry, ale také estetická a ideová stránka. I přes toto omezení experimentu můžeme hledat paralelu v užití kompozičních prostředků. Jedná se o kompoziční hru, která ovlivňuje naše myšlení.

Při popisu a hodnocení účinku přenesených kompozičních prostředků z oblasti hudby do architektury musíme počítat s omezením daným formálními možnostmi prezentace myšlenek. Jsou použity pouze slovní nebo vizuální prostředky bez možnosti reálného vnímání prostoru.

Hodnocení použitých kompozičních prostředků a jejich působení je do jisté míry subjektivní, neboť záleží na vnímání skladby i prostoru konkrétním člověkem.

Prezentací experimentu je slovní vyjádření svých pocitů, analýz a postupů v přenosu hudebního působení do architektury s hodnocením a popisem účinku kompozice a vizuální vyjádření stavby pokoušející se objasnit a doložit hlavní myšlenky a výsledky experimentu. (podrobně v dizertační práci LUKAČOVIČ, M. *Paralela mezi konceptem díla v architektuře a hudbě.*)

5 VYUŽITÍ DIZERTAČNÍ PRÁCE

Analýza postupů hudební kompozice může vézt k rozvoji postupů kompozice architektury a tvůrčího myšlení architekta. Jednou ze základních myšlenek přenesených z hudebního světa je čas jako kompoziční parametr. Hudba umožňuje nahlížet na kompoziční prostředky architektury z rozšířeného úhlu pohledu.

Hudba je schopná lehce vyjádřit nálady, stavy, emoce, může být inspirací architektuře, ale i architektonický prostor hudbě. Předpokladem je schopnost architekta (i hudebníka) vnímat a sdělovat.

Rozšířením úvah o architektonické a hudební teorii je jejich použití při poslechu a analýze hudební skladby, díky které je možné definovat její působení a určit, jakými kompozičními prostředky je tohoto působení docíleno. V ideálním případě se tato zkušenost může odrazit v našem architektonickém navrhování. Můžeme se tak učit pracovat s vlastními zážitky.

Nastíněné vztahy obou umění mohou posloužit jako vstupní materiál k dalším pracím týkajících se architektury, hudby a výtvarného umění.

Výsledné teoretické závěry mohou sloužit jako platforma pro práci se zvukem jako kompozičním parametrem v architektuře, například zvukové vlastnosti materiálu nebo znějící hudba komponovaná přímo pro společné působení s daným prostorem. Hudba s architekturou mohou vyjadřovat společné téma, definovat a ovlivňovat účel a charakter místa, jeho symboliku apod.

Uvědomování si společného smyslového působení hudby a prostoru může vést ke správnému interiérovému řešení koncertních sálů z hlediska jejich vizuální stránky nebo může ovlivnit kompozici scénického nereálného prostoru a času k dokreslení děje a navození určitého stavu diváka.

6 ZÁVĚR

Současný stav problematiky tématu dizertační práce je popsán v oblasti vzájemného propojení kompozic obou umění pomocí příkladů znázorňujících oblasti vztahů hudby a architektury.

Na dané téma bylo nahlíženo z pohledu architekta a teoretické závěry byly formulovány z hlediska vztahu k architektonickému navrhování.

Postupem při tvorbě dizertační práce bylo hledání možného dialogu mezi hudbou a architekturou, analýza kompozičních postupů v hudbě a zkoumání jejich přeneseného působení v jiném druhu umění. Toto přenesení hudebních kompozičních postupů bylo nazváno „hudebním myšlením v architektuře“.

V úvodu bylo použito přirovnání: „architektura je zkamenělá hudba“, můžeme však také říci, že „architektura je zkamenělé ticho“, tedy ticho proměněné ve hmotu. „Prožívat budovu neznamena jen prohlížet její prostory, formy a povrchy, ale také naslouchat jejímu charakteristickému tichu. ...ticho obrací naši pozornost k naší vlastní existenci – cítíme, že nasloucháme svému vlastnímu bytí.“¹⁰

¹⁰ (KRATOCHVÍL, 2005 str. 28), čl. Šest témat pro příští milénium, autor Pallasmaa, J.
