OPONETNÍ POSUDEK

DISERTAČNÍ PRÁCE: ING.ARCH. MARKÉTA LUKAČOVIČ

TÉMA: PARALELA MEZI KONCEPTEM DÍLA V ARCHITEKTUŘE A HUDBĚ

Předmětem oponentního posudku je zhodnocení a posouzení disertační práce s názvem „Paralela mezi konceptem díla v architektuře a hudbě“. Vypracovala ji k obhajobě ing.arch. Markéta Lukačovič v prosinci 2010 (vydané 2011) na základě pojednání k tématu, které bylo předloženo k posouzení v dubnu 2007. Byl jsem členem posuzující komise a napsal jsem oponentní posudek, který byl uváděn frází: „Architektura a hudba nás vede k podstatě rozsáhlého pohledu – a rád bych řekl i poslechu“ a končil: „Rámec disertační práce musí být uvážení. Vztah vědecké práce a architektonické tvorby lze těžko definovat stejnými prostředky jako u klasického vědeckého přístupu.“

HODNOCENÍ DISERTAČNÍ PRÁCE

1. AKTUÁLNOST TÉMATU

Vztah hudby a architektury byl často citován v historii obou umění, ještě častěji v konkrétním vlivu architektonického prostoru ke vnímání hudby (akustika prostoru), méně častěji ke vnímání prostoru poslechem hudebního díla v porovnání stále většího znehodnocení prostoru těžko snesitelným hlukem. Téma soustředěné k teoretickému pohledu v abstraktním světě kompozice je stále ještě chybějícím článkem v celkovém pohledu vztahů obou umění v jejich slovníku velice blízkém.

2. ZVOLENÁ METODA ZPRACOVÁNÍ

Hovoříme-li u hudby a architektury podobnými slovy, metoda zvolená autorkou hledá spojnicí a základní pravidla pochopení jednotlivých pojmů, které by se měly stát mluvnicí vztahů mezi oběma disciplínami. Definicí základních pojmů se autorka neztrácí v rozsáhlém poli jejich pochopení. Vychází z jasně formulovaných definic.

Cituji:

- „hudba je organizovaný systém zvuků“
- „architektura je dána prostorem, hmotou a tvarem“
- „umělecké dílo je obsažné, konkrétní formou sděluje myšlenku a ideu, vychází z konkrétní doby, místa vzniku, osobnosti umělce, z konkrétní umělecké techniky a působí smyslovou jedinečností“

Ty jsou prvním jasně vyjádřeným přístupem k dalšímu organizovanému postupu teoretickým územím, ve kterém autorka práce nám nedovoluje se ztratit, jak v množství pojmů tak jejich hierarchii.

Úvodní kapitola „Dosavadní propojení“ je pohledem autorky k tématu disertační práce. Je založen na současných příkladech vztahů mezi disciplínami a jejich několika společných parametrech – matematika, geometrie, akustika, prostor, kompozice.

V podstatné části disertační práce „Vztah hudby a architektury z hlediska konceptu díla“, se metodicky organizovaný přístup odehrává v kapitolách vertikálně členěných do tří vrstev. Třetí vrstva je vzhledem

k rozsáhlému obsahu ještě dále rozdělena do dalších kapitol, ve kterých se zbytečně ztrácí orientace mezi podstatným a podrobnějším (změny subjektu, změny objektu, atd.).

Hodnota práce je soustředěna v analytickém přístupu a to nejen ve srovnání obou disciplín, ale i v reakcích autorky, komentářích a často již syntézou, která překračuje meze neosobního „srovnání“. Je pohledem do hloubky, který přináší celé práci další dimenzi. Je škoda, že tyto ryze osobní reakce nejsou dostatečně zdůrazněny ve struktuře textů. Jsou totiž velkou hodnotou nového poznání otevřeného jak dalšímu vývoji, tak polemice, která v sobě skrývá dynamický potenciál vývoje. Ilustrace, v základní verzi práce, umožňují jasnější pohled a postoj autorky. Je škoda, že ilustrace naopak chybí v konečné verzi disertační práce.

Bylo by zajímavé v této souvislosti zajímavé citovat jeden z faktorů - čas, který je podobný v obou disciplínách. Charakterem času je pohyb a dění - jak jednotlivé události a objekty měnící se v čase dokážeme vnímat :

- čas v je hudbě definován pomocí základních časových parametrů hudební kompozice, kterými jsou tempo, hybnost, rytmus, metrum, artikulace a agogika
- čas v architektuře musíme hodnotit ze širšího hlediska, architektura není časovým uměním, ale s časem ji spojuje existence objektu (stavby) a subjektu (uživatele) a trvání a změny prožitku při vnímání tohoto objektu

A závěrem postoj autorky:

....hudební skladba má na rozdíl od architektury jasný časový začátek a konec.....

Další pojetí času, pohyb v prostoru a jeho vnímání, je doprovázeno ilustracemi pohybu ve vile Tugendhat. Přístup k rozsáhlému tématu a metoda práce jsou základními prvky posouzení hodnot obsahu disertační práce a dalších vývojových možností studia vztahu hudby a architektury.

3. SPLNĚNÍ STANOVENÝCH CÍLŮ

Záměry a cíle disertační práce jsou:

- teoretické úvahy o paralele mezi hudbou a architekturou – postavit vedle sebe zdánlivě nesrovnatelné, tedy hudební prostor versus architektonický prostor
- konečným cílem je ověřit závěry teoretických úvah v praktickém experimentu, v analýze hudebního díla z hlediska jeho působení na posluchače, jeho převedení do architektury a získání stejného nebo podobného účinku.

Disertační práce je soustředěna na oblast kompozičního postupu v tvorbě hudebního díla a jeho přenesení – aplikace do architektonického projektu a praktickým experimentem jedné z jeho forem - teoretického prostoru, prostoru jasně uvedeného autorkou, prostoru nezabydleném a bez návaznosti na místo.

Definované cíle jsou rozsáhle studovány v analytickém pojetí parametrů obou disciplín a doplněny s postojem autorky (bod 2, metoda zpracování).

Stanovené cíle disertační práce jsou tímto splněny. Navíc je práce vhodným východiskem pro bádání v oblasti vztahů mezi hudbou a architekturou.

4. PŮVODNÍ VÝSLEDKY ŘEŠENÍ VĚDECKÉHO PROBLÉMU

Výsledek praktického experimentu je příkladem vztahů přenesených parametrů, podobných jak v jejich pojmech tak v jejich uplatnění. Je zajímavé, že teoretický prostor není konečným vyjádřením architektury. Takový stav nastane až jeho „zabydlením“. Naopak obě disciplíny se znovu ztotožňují v síle vjemů, které mohou vyvolávat a v tom je potenciál jejich vzájemného přiblížení, nikoliv pouhých paralel. Při této příležitosti je zajímavé zmínit a srovnávat prostor teoretický a prostor zabydlený - pavilon v Barceloně a vila Tugendhat v Brně – díla ze stejného období tvorby Miese van der Rohe.

5. VÝZNAM PRÁCE PRO DALŠÍ ROZVOJ VĚDNÍHO OBORU A PRAXE

Disertační práce otvírá cestu k vývoji svých dvou základních cílů a to z hlediska konceptu a jeho ověření v praktickém experimentu, jak v rámci architektury tak hudby. V architektonickém projektu a hudební partituru uvažujeme nejprve v abstraktní formě grafického vyjádření a poté v reálném světě. Zajímavé je rozdílné vyjádření v realitě světa, kde praktický experiment přináší odpověď na možnost prodloužení architektonického projektu zabydlení, míry použití architektury a vlivu času. Společná cesta v realizaci obou disciplín se potom znovu objevuje v hodnocení výsledku, vjemy, zažitím, i když formy jejich realizace jsou podstatně rozdílné.

V tomto můžeme hodnotit potenciál předložené práce jako „provokaci“ či inspiraci k dalšímu studiu a vývoji splynutí obou uměleckých disciplín a dvou paralel v jedno nedělitelné dílo, kdy jedno bez druhého nemůže existovat. Zajímavým příkladem je švýcarský pavilon „Dřevo a zvuk“ v Hannoveru od Petera Zumthora.

6. FORMÁLNÍ ÚPRAVA DISERTAČNÍ PRÁCE

Rozsáhlé dílo není soustředěno jen na textovou část. Ilustrace a jejich komentář jsou nezbytnou částí celkové práce, které bohužel chybějí v konečné verzidizertační práce.

Vyjádření hudby v konkrétním příkladu nahrávek CD zvýhodňuje svět hudby vůči architektuře a pohybu v prostoru. Nahrávka procházení prostorem v zobrazena v systému 3D by využila dnešní technické možnosti.

7. JEDNOZNAČNÉ STANOVISKO K DOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ

Celkový přístup k problematice nezůstává jen rozsáhlým pohledem, ale přináší přesné a nečekané reakce a stanoviska autorky k jednotlivým částem řešeného tématu.

Zvolená struktura práce otvírá další možnosti vývoje, nejen v trase cílů doktorské práce, ale i v jejich začlenění do konkrétního světa, spojení obou disciplín v novém pojetí koncepce vnímání prostoru. Takto se otvírá hodnota disertační práce již zralého přístupu autorky k tématice a jejímu obsahu.

DISERTAČNÍ PRÁCI DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ.

Prof.ing.arch. Ivan Koleček, architekt VUT, SIA, FAS, oponent disertační práce
Lausanne, 5.2.2012